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აჭარის სოფლების კომუნალური სერვისების გაძლიერება: ევროკავშირის და გერმანიის 
დელეგაციის სტუმრობა პროგრამის საპროექტო სოფლებში

19 ნოემბერს ევროკომისიის, საქართველოში გერმანიის საელჩოსა და გერმანიის რეკონსტრუქციის საკრედიტო ბანკის (KfW) 
დელეგაცია ოფიციალური ვიზიტით აჭარაში იმყოფებოდა აჭარის დაბებისა და სოფლის წყალმომარაგებისა და 
წყალარინების პროგრამის მიმდინარე სამუშაოების გაცნობის მიზნით.
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გერმანია-საქართველოს შორის ფინანსური თანმშრომლობის ფარგლებში და ევროკავშირის მხარდაჭერით საქართველოსთან, 
აჭარის მუნიციპალიტეტებში (ქედა, შუახევი, ხულო, ხელვაჩაური, ქობულეთი) თანამედროვე სტანდარტების წყალმომარაგებისა 
და წყალარინების ინფრასტრუქტურა იქმნება.

პროექტის დასრულების შემდეგ, მუნიციპალიტეტებში მოსახლეობა 24 საათიანი უწყვეტი წყალმომარაგებით და გამართული 
წყალარინების სისტემებით ისარგებლებს. სამუშაოების განხორციელება ხელს შეუწყობს სოფლებში სანიტარულ-ჰიგიენური 
ნორმების და საყოფაცხოვრებო პირობების გაუმჯობესებას, ასევე ტურიზმის სტიმულირებას.

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა, თვისებრივად პირველია საქართველოში 
რომელიც წყლისა და წყალარინების ინფრასტრუქტურის განვითარების ორგანიზებას ახდენს რეგიონის სოფლებში.

ეს საინფორმაციო ბიულეტენი შექმნილია ევროკავშირის და გერმანიის რეკონსტრუქციის საკრედიტო ბანკის მხარდაჭერით. მის შინაარსზე სრულად პასუხისმგებელია 
სს “აჭარის წყლის ალიანსი” და შესაძლოა, რომ იგი არ გამოხატავდეს ევროკავშირის და გერმანიის რეკონსტრუქციის საკრედიტო ბანკის შეხედულებებს.

ინფორმაცია პროგრამის შესახებ

სს “აჭარის წყლის ალიანსმა” ვიზიტის ფარგლებში 
სტუმრებს ქედის მუნიციპალიტეტის ორ სოფელში - 
უჩხითსა და ვაიოში მიმდინარე სამშენებლო სამუშაოები 
გააცნო.. ................................................................

განსაკუთრებული ყურადღება დაეთმო შეხვედრებს 
სოფლის ეკოკლუბებთან უჩხითსა და ვაიოში, ასევე 
სოფლის მომხმარებელთა ჯგუფების 
წარმომადგენლებთან. სკოლის ეკოკლუბებმა 
წარმოადგინეს მომდევნო 6 თვის სამუშაო გეგმა, 
რომელსაც „მწვანე კალენდარი“ ეწოდება. სტუმრები 
აქტიურად ჩაერთვნენ დისკუსიებში ეკოკლუბების 
წევრებთან და სოფლის მომხმარებელთა ჯგუფების 
წარმომადგენლებთან. ................

2017 წლიდან ევროკავშირი და გერმანია აჭარის 
სოფლებში წყალმომარაგებისა და წყალარინების 
ინფრასტრუქტურის განვითარებას უჭერენ მხარს. აჭარის 
თითოეულ მუნიციპალიტეტის დაბასა და აჭარის 
რეგიონის 39 სოფელში წყალმომარაგებისა და 
ჩამდინარე წყლების ახალი  ინფრასტრუქტურა შენდება.

აჭარის მუნიციპალიტეტში დაარსდა ახალი კომუნალური 
საწარმოები და პროგრამის სოფლებში ჩამოყალიბდა 
სოფლის მომხმარებელთა ჯგუფები. დამატებით, 
პროექტის სარეაბილიტაციო არეალის 23 სკოლაში 
შექმნილია ეკოკლუბები და დღემდე ეკოკლუბების 
აქტივობებში 1000-ზე მეტმა მოსწავლემ მიიღო 
მონაწილეობა. ეკოკლუბებში ჩატარებული ვორქშოფები 
თემატიკა ცვალებადია და მოიცავს გარემოს დაცვას, 
ბიომრავალფეროვნებას, გადაშენების პირას მყოფი 
სახეობების დარგვას, შორეულ რაიონებში მცირე 
მდინარეების წყლის ხარისხის მონიტორინგს, ჩამდინარე 
წყლების შეგროვებას და გაწმენდას, სეპტიკური ავზების 
მართვას და ა.შ.



AJARA RURAL WATER AND WASTEWATER PROGRAMME 

Newsletter 64       November / 2025

STRENGTHENING RURAL WATER SERVICES: EU AND GERMAN DELEGATION VISITS AJARA PROGRAM

A delegation from the European Commission, the German Embassy, and KfW visited the Ajara Rural Water Supply and Wastewater 
Program on November 19th.
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In the frame of the German-Georgian Financial Cooperation and EU support to Georgia, the municipalities of Ajara (Keda, Shuakhevi, Khulo, 
Khelvachauri, Kobuleti) will benefit from the modern standard water supply and waste water infrastructure.

Upon completion of the project, people in the municipalities will have 24 hour uninterrupted water supply and properly managed waste water 
system services.
The mentioned Programme will have an essential contribution to the improvement of the level of life, health and the hygiene in general for the 
citizens of the villages in Ajara as the Programme will keep the environment safe through avoiding contamination and pollution of the environ-
ment and water bodies by directly discharged effluent. 

The content of the Programme “Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is unique in Georgia with its potential to influence the 
water supply and wastewater infrastructure development in the villages of the region.

This newsletter has been produced with the assistance of the European Union and KfW Development Bank. Its contents are the sole responsibility of Ajara Water Alliance JSC and do 
not necessarily reflect the views of the European Union and KfW Development Bank.

GENERAL INFORMATION ABOUT THE PROGRAMME

Specific emphasis was laid on meeting the School Eco clubs 
in Uchkhiti and Vaio as well as representatives of the Village 
User Groups. The School Eco clubs presented their work plan 
for the next 6 months, called “green calendar”. The visitors got 
engaged in very active discussions with the Eco club mem-
bers and the representatives of the Village User Groups.

Since 2017, European Union and Germany been contributing 
to the improvement of water and wastewater services in Rural 
Ajara. In all rural municipalities and 39 rural villages, new water 
supply and wastewater infrastructure is being constructed.

During the visit the Ajara Water Alliance presented ongoing 
construction works in Keda municipality and 2 rural villages in 
the Keda region, Uchkhiti and Vaio.

In rural Ajara, new water utilities have been created, and Vil-
lage User Groups have been formed in all program villages. 
Additionally, 23 School Eco Clubs have been established and 
up to date over 1000 school children participated in Eco clubs 
activities. 

The themes cover environmental protection, biodiversity, 
planting of endangered species, monitoring water quality of 
small rivers in remote areas, wastewater collection and treat-
ment, Septic Tank management, etc.


